
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei în clădirile publice cu proiectul: „CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ” și 

aprobarea fazelor Nota conceptuală si Tema de proiectare pentru obiectivul de investiții 
„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI 

COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ” 
 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta ordinară în data de 17.03.2022 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 986/28.02.2021; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

         În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
– Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior; 
– art. 1 alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5 alin. (1) și (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investitii finantate de fonduri publice; 

În temeiul art. 139, alin. (1) și (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice și 
gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu proiectul: „CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ” 

 
Art.2. Se aprobă Nota Conceptuală pentru obiectivul de investiții „CREȘTEREA 

EFICIENȚEI ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA, JUDEȚUL 
ARGEȘ” conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. Se aprobă Tema de proiectare pentru obiectivul de investiții „CREȘTEREA 

EFICIENȚEI ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA, JUDEȚUL 
ARGEȘ” , conform Anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.4. Se aprobă elaborarea Documentatia de avizare a lucrarilor de interventii (D.A.L.I.) 

si Proiectul tehnic de executie (P.T.E.) în vederea realizării obiectivului de investiții „ CREȘTEREA 
EFICIENȚEI ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA, JUDEȚUL 
ARGEȘ”. 



2 
 

 
Art. 5. Se aprobă achiziția, în condițiile legii,  a următoarelor servicii: 

a) Serviciile de consultanță pentru elaborarea cererii de finanțare nerambursabilă și depunerea 
dosarului de finanțare; 

b) Servicii de proiectare faza DALI -  documentație de avizare a lucrărilor de intervenții pentru 
obiectivul de investiții și PT - proiect tehnic de execuție. 

c) Servicii de audit energetic aferent obiectivului de investiție; 
d) Servicii realizare studiu geotehnic; 
e) Servicii realizare studiu topografic; 
f) Servicii de expertizare tehnică a clădirii publice. 

 
Art. 4. Se împuternicește domnul VIȘAN IONEL - DRAGOȘ, Primarul Comunei Cotmeana, 

Județul Argeș, să efectueze toate demersurile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a obiectivului 
de investiții: „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI 
COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ”. 

 
Art. 5. Primarul Comunei Cotmeana, judetul Argeș și aparatul de specialitate al primarului vor 

urmării ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Art.6. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al comunei, în termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Cotmeana, 
Instituției Prefectului Județul Argeș, se afișează la sediul instituției, precum și pe pagina de internet. 
 
 
 
 

    Nr. 24                         Data: 17.03.2022 

         

     Presedinte de sedință                                                        Contrasemneaza Secretar General      

BOULEANU ION - MARIUS                                                   GHINEA IONELA- LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri 

în funcţie 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                     Secretar General  
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile publice cu proiectul: „CREȘTEREA EFICIENȚEI 

ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ”  și 
aprobarea fazelor Nota conceptuala si Tema de proiectare pentru obiectivul de investitii 
„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI 

COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ” 
 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta ordinară în data de 17.03.2022 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 986/28.02.2021; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

         În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
– Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior; 
– art. 1 alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5 alin. (1) și (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investitii finantate de fonduri publice; 

În temeiul art. 139, alin. (1) și (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

PROPUNE: 

 

Art.1. Se aprobă participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice și 
gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu proiectul: „CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ” 

 
Art.2. Se aprobă Nota Conceptuală pentru obiectivul de investiții „CREȘTEREA 

EFICIENȚEI ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA, JUDEȚUL 
ARGEȘ” conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. Se aprobă Tema de proiectare pentru obiectivul de investiții „CREȘTEREA 

EFICIENȚEI ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA, JUDEȚUL 
ARGEȘ” , conform Anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



4 
 

Art.4. Se aprobă elaborarea Documentatia de avizare a lucrarilor de interventii (D.A.L.I.) 
si Proiectul tehnic de executie (P.T.E.) în vederea realizării obiectivului de investiții „ CREȘTEREA 
EFICIENȚEI ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA, JUDEȚUL 
ARGEȘ”. 

 
Art. 5. Se aprobă achiziția, în condițiile legii,  a următoarelor servicii: 

g) Serviciile de consultanță pentru elaborarea cererii de finanțare nerambursabilă și depunerea 
dosarului de finanțare; 

h) Servicii de proiectare faza DALI -  documentație de avizare a lucrărilor de intervenții pentru 
obiectivul de investiții și PT - proiect tehnic de execuție. 

i) Servicii de audit energetic aferent obiectivului de investiție; 
j) Servicii realizare studiu geotehnic; 
k) Servicii realizare studiu topografic; 
l) Servicii de expertizare tehnică a clădirii publice. 

 
Art. 4. Se împuternicește domnul VIȘAN IONEL - DRAGOȘ, Primarul Comunei Cotmeana, 

Județul Argeș, să efectueze toate demersurile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a obiectivului 
de investiții: „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI 
COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ”. 

 
Art. 5. Primarul Comunei Cotmeana, judetul Argeș și aparatul de specialitate al primarului vor 

urmării ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Art.6. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al comunei, în termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Cotmeana, 
Instituției Prefectului Județul Argeș, se afișează la sediul instituției, precum și pe pagina de internet. 
 
 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL DRAGOȘ 


